344 munibus iucunda est auditu in laudationibus, omnes enim hae virtutes non tam ipsis qui eas habent quam generi hominum fructuosae putantur: sapientia et magnitudo animi qua omnes res humanae tenues ac pro nihilo putantur et in excogitando vis quaedam ingeni et ipsa eloquentia admirationis habent non minus, iucunditatis minus; ipsos enim magis videntur quos laudamus quam illos apud quos laudamus

¹ *Wilkins*: ceteraque quae aut cetera quaeque.

that the qualities that are desirable in a person are not the same as those that are praiseworthy : family, good looks, bodily strength, resources, riches and the rest of the external or personal gifts of fortune do not in themselves contain any true ground for praise, which is held to be due to virtue alone ; but nevertheless, as it is in the employment and wise management of these that virtue itself is very largely discerned, a panegyric must also treat of these goods of nature and of fortune in which the highest praise is not to have been puffed up in office or insolent in wealth, or to have put oneself in front of others because of fortune's bounty—so that wealth and riches may seem to have provided opportunity and occasion not for pride and licence but for beneficence
343 and temperance. But virtue, which is praiseworthy in itself and is a necessary element in anything that can be praised, nevertheless contains several divisions, one of which is more fit to be praised than another. For there are some virtues that are manifested as qualities of people's behaviour and by a sort of kindness and beneficence, while others consist in intellectual ability or in highmindedness and strength of character ; inasmuch as mercy, justice, kindness, fidelity, courage in common dangers are acceptable
344 topics in a panegyric, since all these virtues are thought to be beneficial not so much to their possessors as to the human race in general, whereas wisdom, and magnanimity that counts all human fortunes slight and worthless, and strength and originality of intellect, and eloquence itself are not less admired it is true but give less pleasure, because they seem to grace and to safeguard the subjects of our panegyrics themselves rather than the persons

ornare ac tueri. Sed tamen in laudando iungenda sunt etiam haec genera virtutum, ferunt enim aures hominum cum illa quae iucunda et grata, tum etiam illa quae mirabilia sunt in virtute laudari.

- 345 LXXXV. Et quoniam singularum virtutum sunt certa quaedam officia ac munera et sua cuique virtuti laus propria debetur, erit explicandum in laude iustitiae quid cum fide, quid cum aequabilitate, quid cum eiusmodi aliquo officio is qui laudabitur fecerit, itemque in ceteris res gestae ad cuiusque virtutis
- 346 genus et vim et nomen accommodabuntur. Grati-
sima autem laus eorum factorum habetur quae sus-
cepta videntur a viris fortibus sine emolumento ac
praemio; quae vero etiam cum labore ac periculo
ipsorum, haec habent uberrimam copiam ad laudan-
dum, quod et dici ornatissime possunt et audiri
facillime; ea enim denique virtus esse videtur
praestantis viri quae est fructuosa aliis, ipsi aut
laboriosa aut periculosa aut certe gratuita. Magna
etiam illa laus et admirabilis videri solet tulisse casus
sapienter adversos, non fractum esse fortuna, re-
- 347 tinuisse in rebus asperis dignitatem; neque tamen
illa non ornant, habiti honores, decreta virtutis
praemia, res gestae iudiciis hominum comprobatae;
in quibus etiam felicitatem ipsam deorum immor-